Página 1 de 1

Base de Recrutamento
Aviso n.º 4/ESEB/2020-21

A Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança, de acordo com o número 2 do

artigo 12.º do Regulamento de Contratação de Pessoal Docente Especialmente Contratado (PDEC),

publicado no Diário da República, 2.ª série - N.º 127, de 5 de julho de 2011, republicado pelo

Despacho n.º 12361/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série - N.º 215, de 3 de

novembro, e alterado pelo Despacho n.º 8137/2019, publicado no Diário da República, 2.ª série -

N.º 176, de 13 de setembro, vem divulgar que vai dar início a processo de seriação com vista ao

recrutamento de PDEC para o Departamento de Ciências da Educação e Supervisão

A selecção das candidaturas é processada de forma anónima e automática na plataforma

ipb.recrutamento. Para o efeito, os interessados deverão ler os critérios constantes nas actas e

escolher, na candidatura, os seguintes tópicos curriculares consoante as áreas:

Área Tópico Curricular a Escolher

Ciências da Educação Ciências da Educação

O conjunto das unidades curriculares a leccionar dependerá da percentagem de contratação

aceite pelo(a) docente e das necessidades de serviço da instituição. Em 2020/2021, os horários

poderão ter uma maior distribuição semanal independentemente da percentagem de

contratação.

A actualização ou a inserção de novos dados é possível até às 24 horas do terceiro dia a contar

após a publicação deste aviso na plataforma. Findo este período, os processos das candidaturas

serão descarregados e quaisquer actualizações não serão tidas em conta no subsequente processo

de seriação.

O Director da Escola Superior de Educação

António Francisco Ribeiro Alves
Professor Doutor

圏閏lNST!TuTO POしITECNl⊂O DE BRAGANCA
EscoIa Superi。r de Edu⊂aCfro

RECRUTAMENTO DE PES SOAL DOCENTE ESPECIALMENTE
CONTRATADO

Area de recrutamento: Ciさncias da Educa碕O

Ata de defini嘩O de crit缶王os para a admissfro e seria嘩O de candidatos ao ∞nCursO

Para O eXerC王cio, em temPO ParCial e a temo certo, da docencia na area de Ciencias da
Educap款o na ESE/IPB, Para O anO letivo 2020/2021

Aos sete dias do mes de setembro de 2020 reuniram, na Sala 2.22 da ESE d。 IPB,
OS membros da comiss5o para a admiss款o e seria9aO de candidatos a leciona9fb, em

tempo parcial e a termo certo, na紅ea em referencia, constituida pelas professoras Graqu

Margarida Medeiros Teixeira, r印reSentante do Diretor da Escola Saperior de Educa9款o

ao abrigo do artigo 1 5.O do Regulamento de Contrata辞o de PDEC do IPB (Despacho n.O
8895/2011, Pl心1icado no D. R., 2.a serie葛N.0 157 - 5 de Julho de 2011), Maria
Angelina Sanches, Coordenadora do Dq)artamentO de Ciencias da Edrca叙o e

SuperviSaO, e Sofia Marisa AIves Bergano, Coordenadora A郎unta do referido
D apartamento.

Especi五caram-Se OS Seguintes criterios de admiss訊o e seria9あ:

l. Habi聞損C6es acad6micas
Habilitac6es muito adeq uadas (c即皿ulativamente) :
-Licencia巾Ira em Ciencias da Educa9aO (Ou designa9あequivale血e);

-Mestrado em Ci合ncias da Educa9為O;

-Doutoramento em Ci台ncias da Educa辞o.

Habilitac6es adequadas (cunulativamentel :
-Licenciatura em Ciencias da Educa訊o ou em Educacao;

-Doutoramento em Ciencias da Educa都o.

Habilitac6es DOuco adequadas (cumulativamente) :
-Licenciatura en Ci台ncias da Educa確o ou em Educa fb;

-Mestrado em Ci台ncias da Educa肇o.

Habilitac6es n肴o adequadas:
-Licenciaturas n款o relacionadas com Educaあe Ci台ncias da Educa fb;

-Mestrados nao relacionados com Educapfo e Ciencias da Educacあ;

-Doutoramentos nao relacionados com Educa辞O e Ciencias da Educa辞O.

ノ

2. Experiさncia pro龍ssional
-Experi合ncia pro缶ssional muito adequada: eXPeri台ncia de leciona辞O nO enSino

SuPerior na紅ea a concurso;
-Experi合ncia profissional bastante adequada: eXPeri台ncia de leciona9aO nO enSino

SuPerior em area a丘m ao concurso;

鬱醒lNST事TUTO POしITECNICO DE E RAGANCA
Escola Supe「ior de Educa亭0

-Experi台ncia pro宜ssional adequada: eXPeriencia de lecionapfb no ensino supehor

COm afinidades ds necessidades espec綿cas da distribui9款o do servi9O docente do

d epartamento ;
-Experi台ncia profissional pouco adequada: exp〔正台ncia de leciona誇o no ensino

n都o superior na　壷ea a concu∫SO Ou em area afim ou atividades de

investiga車o/interven碑O nO t6pico cu正cular a concurso;

一Experiencia pro五ssional n都o adequada: nem experiencia pro五ssional de

leciona9款o, nem atividades de investigap5o/interven辞o, tal como definidas

anteriormente.

E, nada mais havendo a discutir foi encerrada a reuni都o da qual se lavrou a

PreSente ata que, 1ida e aprovada, Vai ser assinada pelos membros da Comissfb.

A Comiss款o de Seria鈎0

∈多幸持参っ
Professora A匂unta Angelina Sanches

(Coordenadora do Departamento de Ci台ncias da Educa9あe Supervis着o)

P重0庭s so重a

(C○○壷皿ado岨A車上の
S〇五a Ma轟sa

do D甲a血nento de Ciencias da Educap肴o e Supervis昌o)

	1_Ata1 Recrutamento Ciencias Educaçao set2020_p2 (2).pdf
	2_Ata1 Recrutamento Ciencias Educaçao set2020_p2 (1).pdf